

INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA POŻAROWEGO NA TERENIE GMINY WIĘCBORK W LATACH 2017-2018

Mając na względzie bezpieczeństwo mieszkańców na terenie naszej gminy nadal funkcjonuje 9 jednostek ochotniczych straży pożarnych wpisanych do Krajowego Rejestru Sądowego jako stowarzyszenia.

Są to jednostki: w Więcborku, Sypniewie, Lubczy, Suchorączku, Zabartowie, Zakrzewku Runowie, Jastrzębcu i Pęperzynie. W naszych szeregach oprócz mężczyzn mamy także kobiety. Najwięcej pań jest w Sypniewie, Zakrzewku i Lubczy. Jednak do zdarzeń wyjeżdżają 2 panie z OSP Więcbork i 1 z OSP Sypniewo, które posiadają stosowne uprawnienia. W OSP Zakrzewek i OSP Sypniewo są żeńskie drużyny, które biorą udział w zawodach sportowo-pożarniczych organizowanych co roku w naszej gminie. Do niedawna taka drużyna znajdowała się również w OSP Lubcza.

Mamy także jedną Młodzieżową Drużynę Pożarniczą dziewcząt w Sypniewie.

Ochotnicze Straże Pożarne w Więcborku i Sypniewie działają w strukturach krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego (KSRG) stanowiącego integralną część organizacji bezpieczeństwa wewnętrznego państwa. W stowarzyszeniach tych funkcjonują Jednostki Operacyjno-Techniczne (JOT) powołane uchwałami Zarządów, w skład których wchodzi strażacy biorący bezpośredni udział w działaniach ratowniczych.

Z tego względu są one dofinansowywane z budżetu państwa i każdego roku otrzymują dotacje ze środków Ministra Spraw Wewnętrznych za pośrednictwem Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej na zakup specjalistycznego sprzętu ratowniczego, a od niedawna także na zakup specjalistycznej odzieży ochronnej oraz remontów obiektów w części związanej z działalnością operacyjną jednostki.

Od trzech lat środki z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji za pośrednictwem Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej na zakup sprzętu, odzieży ochronnej i remonty otrzymują także pozostałe jednostki OSP.

Fundusze są ograniczone i przyznawane na powiat według ilości jednostek OSP działających na terenie powiatu będących w gotowości bojowej. Do końca ubiegłego roku tylko jednostka OSP w Pęperzynie była wycofana z podziału z powodu braku sprawnego samochodu, w związku z czym w 2018 roku dotacji nie otrzymała. W październiku 2018 roku został zakupiony dla tej jednostki lekki samochód pożarniczy FORD TRANSIT, rocznik 2015 kosztem 30.000 zł. Jednostce nadano numer operacyjny i została włączona do podziału bojowego.

Ze środków na KSRG oraz własnych jednostka OSP w Więcborku w 2017 roku zakupiła opryskiwacz plecakowy – 2.099 zł. oraz wykonała remont w strażnicy: wymieniono zarwaną spróchniałą podłogę w salce szkoleniowej na betonową i ułożono panele, wymieniono drzwi wewnętrzne do kotłowni na ogniochronne, wymieniono okna w garażu oraz naprawiono pęknięcia sufitów i ścian, uzupełniono tynki i wykonano prace malarskie w garażach – 16.613 zł. Łączny koszt zadania to 18.712 zł. w tym: 17.800 zł. stanowi dotacja i 912 zł. środki własne.

W 2018 roku w ramach remontu wymieniono baterie umywalkowe oraz pisuarów i deski sedesowe w toalecie – 1.320zł. Zakupiono także 3 ubrania specjalne, 3 hełmy bojowe z osprzętem oraz 2 pary obuwia specjalnego – 18.376 zł. Łączny koszt zadania: 19.696 zł. w tym: 18.900 zł. dotacja i 796 zł. środki własne.

Jednostka OSP w Sypniewie w 2017 roku otrzymała dotację w wysokości 4.700 zł. którą w całości przeznaczyła na remont garaży oraz utwardzenie podjazdu do garażu polegający na wymianie okien oraz zakupie kostki brukowej i żwiru. Łącznie wydatkowano 4.759,75 zł., w tym środki własne 59,75 zł.

W roku 2018 dotacja KSRG dla tej jednostki wynosiła 7.125 zł. Zakupiono wyciągarke do samochodu ratowniczo-gaśniczego MAN kosztem 3.000,01 zł. oraz materiały do ułożenia glazury w garażach kosztem 4.124,99 zł. Łącznie wydano 7.258,51 zł. w tym środki własne 133.51 zł.

Ponadto po sierpniowej nawałnicy OSP Sypniewo i OSP Zakrzewek otrzymały talony na zakup paliwa na stacjach ORLEN na kwotę po 2.000 zł. każda, natomiast OSP Więcbork na stacjach BP na kwotę 1200 zł.

Z dotacji MSW, którą przyznano w roku 2017 dla jednostek OSP nie będących w strukturach KSRG w kwocie 12.022 zł. wykonano: remont remizy OSP w Jastrzębcu i Pęperzynie polegający na naprawie i uzupełnieniu tynków oraz malowaniu elewacji tych obiektów, zakupiono radiotelefony dla tych jednostek, rozdzielacze i obuwie specjalne dla OSP Runowo i OSP Pęperzyn, a dla Pęperzyna także 2 odc. węży tłocznych W-75. Środki własne jednostek na realizację tych zadań wynosiły 1.217 zł. oraz z budżetu gminy dofinansowano 1.100 zł.

W 2018 roku z MSW na wszystkie jednostki w gminie poza KSRG otrzymaliśmy 8.918 zł. Wykonano wymianę bramy garażowej w OSP Zabartowo, zakupiono agregat prądotwórczy dla OSP Runowo oraz obuwie skórzane dla OSP Zakrzewek. Środki własne jednostek na realizację tych zadań wynosiły 4.872,10 zł., w tym OSP Zabartowo 1.014 zł., OSP Runowo 3.641 zł. i OSP Zakrzewek 217,10 zł.

Po sierpniowej nawałnicy jednostki OSP, które usuwały jej skutki otrzymały sprzęt w postaci pilarek do drewna – OSP Sypniewo, Więcbork, Zakrzewek, Lubcza, Zabartowo oraz agregat prądotwórczy otrzymała OSP Suchorączek.

Z Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy OSP w Więcborku otrzymała pompę szlamową o dużej wydajności wartości 4.500 zł., a OSP w Sypniewie agregat prądotwórczy firmy HONDA wartości 10.000 zł.

W 2018 roku z Funduszu Ministra Sprawiedliwości zakupiliśmy sprzęt ratowniczy dla 7 jednostek zgodnie z ich zapotrzebowaniem na łączną kwotę 57.520 zł. w tym 1% udziału środków gminy. I tak dla OSP w Więcborku zakupiono: zestaw ratownictwa medycznego PSP R1, zestaw podpór i klinów do stabilizacji pojazdów, pilarkę ratowniczą oraz bosak dielektryczny o łącznej wartości 16.840 zł. Dla OSP Sypniewo defibrylator z zestawem ratowniczym, nożyce hydrauliczne do cięcia pedałów oraz zestaw węży hydraulicznych o

łączonej wartości 20.898,01 zł. Pilarki do drewna zakupiono dla OSP Lubcza, Suchorączek i Runowo o łącznej wartości 10.797,01 zł. a dla Runowa także torbę ratowniczą – 820,- zł. Dla OSP Zakrzewek agregat prądotwórczy wartości 5.405 zł., a dla OSP Zabartowo deskę ortopedyczną oraz dwie latarki kątowe o łącznej wartości 2.759,98 zł.

Dzięki otrzymanym dotacjom mogliśmy chociaż w niewielkim stopniu uzupełnić brakujący sprzęt ratowniczy w jednostkach OSP, a także wykonać niezbędne prace remontowe strażnic. Pozwoliły one także w znacznym stopniu odciążyć budżet gminy w dziale przeznaczonym na bezpieczeństwo publiczne. Środki w budżecie przeznaczone na ochotnicze straże pożarne nie są małe ale ciągle niewystarczające gdyż zarówno sprzęt ratowniczy jak i odzież ochronna dla ratowników są drogie, a podczas działań ratowniczych ulegają niszczeniu.

Z budżetu gminy doposażono jednostki w odzież ochronną i sprzęt. W 2017 roku zakupiono 10 kpl ubrań koszarowych dla OSP Sypniewo – 4, OSP Suchorączek – 3, OSP Zakrzewek – 2 i OSP Runowo – 1; 4 ubrania bojowe i 1 kombinezon ochronny na osy i szerszenie dla OSP Więcbork o łącznej wartości 19.215,30 zł.

Zakupiono także materiały do wymiany podłogi w salce OSP Więcbork jako dofinansowanie do remontu w kwocie 1.768, 88 zł. oraz materiały budowlane na kontynuację budowy trzeciego garażu z zapleczem gospodarczym w OSP Sypniewo za kwotę 12.161,59 zł.. maszt oświetleniowy i belkę sygnalizacyjną do JELCZA OSP Suchorączek – 3.632 zł. Łączna kwota to 36.777,77 zł.

W 2018 roku zakupiono 6 hełmów oraz 3 pary obuwia specjalnego dla OSP Sypniewo i 6 par obuwia specjalnego dla OSP Więcbork oraz rękawice żaroodporne dla tych jednostek, a także ubranie ochronne specjalne i rękawice dla OSP Zabartowo – o łącznej wartości 16.973,39 zł.

Uzupełniono także węże gaśnicze w OSP w Sypniewie, Więcborku i Jastrzębcu na łączną sumę 5.480 zł. oraz jedno przesło drabiny nasadkowej – 400 zł.

Z funduszu sołectwa Sołectwa w Pęperzynie zakupiono pilarkę do drewna dla miejscowej jednostki OSP za kwotę 1.500 zł. Łącznie wydatkowano 23.953,79 zł.

Niezależnie od powyższego Jednostki OSP zakupują niezbędny sprzęt z własnych funduszy oraz wykonują niektóre prace remontowe we własnym zakresie. **OSP w Suchorączku** zakupiła 3 kpl mundurów wyjściowych wartości 1.476 zł w tym dotacja z firm ubezpieczeniowych 400 zł oraz we własnym zakresie strażacy naprawili syrenę alarmową – wartość naprawy 460 zł. **OSP w Lubczy** z własnych środków wykonała remont sikawki konnej kosztem 3.000 zł. **OSP w Więcborku** zakupiła części zamienne – 730 zł. i wykonała naprawę łodzi motorowej, dokonano zakupu 2 kpl drzwi i zamontowano je w toaletach – cena 522,80 zł., zakupiono materiały i wykonano remont szatni dla strażaków – koszt materiałów 568,83 zł., zakupiono część materiałów do remontu podłogi w salce – 659,40 zł. i ułożono panele podłogowe, dofinansowano zakup 2 sztuk ubrań specjalnych dla strażaków w wysokości 1.182,84 zł., zakupiono buty, pasy strażackie, szarfę do poczty sztandarowej – 1.276,51 zł.

OSP w Zabartowie wykonała naprawę motopompy PO5 kosztem 1.476 zł., zakupiła elektryczną pompę szlamowa o wartości 300 zł. oraz 3 węże H25, rozdzielacz kulowy, 2 prądownice wodne i 2 klucze hydrantowe za 1.050,57 zł. **OSP w Sypniewie** zakupiła materiały budowlane do rozbudowy remizy za kwotę 2.482,45 zł.

Wykonywane są naprawy pojazdów i sprzętu w miarę potrzeb. Wiele z tych napraw strażacy wykonują sami.

Podobnie jeśli chodzi o prace remontowe w obiektach strażnic, tu również strażacy wykonują wiele fachowych prac, podobnie jak przy rozbudowie remizy w Sypniewie.

Co roku z budżetu gminy finansowane są przeglądy techniczne pojazdów, zestawów hydraulicznych do ratownictwa drogowego, obiektów, przeglądy i regeneracje aparatów ochrony dróg oddechowych i aparatów tlenowych, gaśnic, a także przeglądy kominiarskie.

Wszystkie jednostki OSP w tym również drużyny młodzieżowe i kobiece ubezpieczone są od następstw nieszczęśliwych wypadków, a pojazdy od OC i NW oraz AC.

Co dwa – trzy lata przeprowadzane są badania lekarskie strażaków ratowników biorących bezpośredni udział w działaniach ratowniczych.

Okresowe badania lekarskie kierowców, w tym również badania psychologiczne odbywają się w miarę potrzeb. W działaniach operacyjnych udział mogą brać wyłącznie strażacy posiadający odpowiednie uprawnienia, tzn. wiek 18 -65 lat, ukończony co najmniej kurs podstawowy, szkolenie bhp, ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych wypadków oraz okresowe badania lekarskie, a kierowcy również badania psychologiczne.

W 2018 roku 12 osób ukończyło szkolenie podstawowe, 16 kwalifikowanej pierwszej pomocy, 4 z zakresu ratownictwa wodnego i 14 ukończyło szkolenie doskonalące z zakresu ratowania osób z obszarów zalodzonych.

Ponad to po kilka osób z jednostek KSRG każdego roku odbywa ćwiczenia w komorze dymowej w Toruniu.

System alarmowy w naszej gminie połączony jest drogą radiową z Powiatowym Stanowiskiem Kierowania Komendy Powiatowej PSP w Sępólnie skąd uruchamiane są syreny alarmowe w Więcborku, Sypniewie, Suchorączku. Jednostki te wyposażone są w urządzenie obiektowe DSP 50 umożliwiające włączenie syren z jednoczesnym alarmowaniem wyznaczonych strażaków w postaci sygnałów alarmowych w telefonach komórkowych ratowników.

Liczba zdarzeń na terenie gminy w 2017 roku wynosiła 331, w tym 36 pożarów, 295 miejscowych zagrożeń, w tym 26 wypadków komunikacyjnych i 26 rannych.

Wiele dni i godzin tego roku strażacy spędzili przy usuwaniu skutków sierpniowej nawałnicy.

W roku 2018 – mieliśmy na terenie gminy 292 zdarzenia, w tym 50 pożarów i 242 miejscowe zagrożenia, w tym wypadków komunikacyjnych 31 – 51 osób rannych.

Udział poszczególnych jednostek w zdarzeniach.

-OSP Więcbork

W 2017 roku jednostka brała udział w 354 zdarzeniach, w tym 40 razy przy gaszeniu pożarów i zadymień i 147 razy przy usuwaniu skutków sierpniowej nawałnicy i 167 razy przy innych miejscowych zagrożeniach, w tym 33 razy przy wypadkach drogowych.

W 2018 roku w 241 razy strażacy stawili się na alarm, w tym 59 razy do pożarów i zadymień, 11 razy na ćwiczenia i inspekcje i 171 razy do innych miejscowych zagrożeń.

Jednostka OSP w Więcborku uplasowała się na 2 miejscu w województwie kujawsko-pomorskim pod względem dyspozycyjności i wyjazdów do różnego typu zdarzeń.

- OSP Sypniewo

W 2017 roku wyjeżdżała 117 razy: 10 do pożarów, 105 do miejscowych zagrożeń, w tym 68 razy do usuwania skutków nawałnicy i 2 ćwiczenia w ramach inspekcji.

W 2018 wyjeżdżała 76 razy, w tym 13 razy do pożarów, 58 do miejscowych zdarzeń, 4 stawili się na inspekcję i ćwiczenia oraz 1 raz na alarm fałszywy.

- OSP Suchorączek

W 2017 roku jednostka wyjeżdżała 9 razy, w tym do pożaru 2 razy i 1 raz uczestniczyła w ćwiczeniach wojewódzkich w lesie w Drożdżenicy . Poza tym w miesiącu sierpniu uczestniczyła w usuwaniu skutków nawałnicy.

W 2018 roku 6 razy do pożarów, 1 raz brała udział w ćwiczeniach wojewódzkich w lesie Runowo Młyn.

- OSP Zakrzewek

W 2017 roku strażacy tej jednostki podobnie jak z innych wiele dni i godzin spędzili przy usuwaniu skutków sierpniowej nawałnicy.

W 2018 roku jednostka 1 raz brała udział w usuwaniu skutków miejscowych zagrożeń.

- OSP Runowo

W roku 2017 jednostka usuwała skutki nawałnicy w swojej miejscowości.

W 2018 roku 2 razy wyjeżdżała do pożarów i 2 razy uczestniczyła w miejscowych zagrożeniach

- OSP Lubcza w roku 2017 przez 6 dni usuwała skutki sierpniowej nawałnicy na terenie naszego powiatu głównie w gminie Sośno.

W 2018 roku 3 razy brała udziału w akcjach ratowniczych – 1 raz przy gaszeniu pożaru i 2 raz w usuwaniu skutków miejscowego zagrożenia.

- OSP Zabartowo W 2017 roku brała udział w usuwaniu sierpniowej nawałnicy .

W 2018 roku 3 razy uczestniczyła w akcjach ratowniczych – 1 raz przy pożarze i 2 razy usuwała skutki miejscowych zagrożeń.

- OSP Jastrzębiec W 2017 roku strażacy usuwali skutki nawałnicy w swojej miejscowości.

W 2018 roku 1 raz uczestniczyła przy gaszeniu pożaru i 1 raz w miejscowym zagrożeniu.

Jednostki OSP nie tylko biorą udział w akcjach ratowniczych ale także zabezpieczają przemarsze, procesje, imprezy, zawody, rajdy, maratony, festyny, pomagają policji w kierowaniu ruchem, prowadzą pokazy działań ratowniczych oraz udzielania pierwszej pomocy medycznej w szkołach i przedszkolach, współdziałają z KGW, MGOK, radami sołeckimi. Pomagają także w udrażnianiu kanalizacji.

W październiku ubiegłego roku montowali czujniki tlenu węgla w mieszkaniach komunalnych w Więcborku oraz na wsiach – zamontowano ok 165 sztuk.

W bieżącym roku strażacy z OSP Więcbork montowali czujniki tlenu węgla w Liceum Ogólnokształcącym w Więcborku.

W celu podniesienia sprawności fizycznej członków OSP, a tym samym gotowości bojowej jednostek co roku organizowane są gminne zawody sportowo – pożarnicze, w których udział bierze średnio 13 -14 drużyn z 9 jednostek, w tym drużyny kobiece oraz młodzieżowa. Wśród seniorów w czołówce nadal utrzymuje się OSP Zakrzewek. W grupie kobiet w 2018 roku na pierwszym miejscu uplasowały się panie z OSP Sypniewo.

Co 2 lata odbywają się zawody powiatowe, w których nasze jednostki również biorą udział.

Niezależnie od tego co roku pod koniec stycznia organizowany jest turniej halowej piłki nożnej strażaków ochotników w Szkole Podstawowej w Sypniewie. W bieżącym roku zwyciężyła drużyna OSP Sypniewo, na drugim miejscu OSP Lubcza i trzecie miejsce zajęła drużyna OSP Więcbork.

Strażacy z OSP Lubcza biorą udział w zawodach strażackich sikawek konnych, a także uatrakcyjniają uroczystości strażackie i festyny w gminie oraz zapraszani są z sikawką do sąsiednich gmin i powiatów.

Co roku dla młodzieży szkolnej organizujemy gminne eliminacje OTWP. Najlepsi reprezentowali naszą gminę w eliminacjach powiatowych, a także wojewódzkich.

Jednostka OSP w Więcborku organizuje zawody pierwszej pomocy dla młodzieży szkół średnich. Do zawodów w ostatnim okresie przystąpiły trzy szkoły tj Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego i Liceum Ogólnokształcące w Więcborku oraz Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Sypniewie. Były to zawody zespołowe po 5 osób. Wygrał zespół ZSCKR w Sypniewie.

Są to jedynie ważniejsze sprawy dotyczące zapewnienia gotowości operacyjnej oraz działalności jednostek OSP na terenie naszej gminy gdyż nie sposób uwzględnić w krótkiej informacji wszystkich spraw, które jednostki realizują. Szczegółowe sprawozdania ze swej działalności każda jednostka składa co roku podczas walnych zebrań.

Najpilniejsze potrzeby:

- zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego z przeznaczeniem do ratownictwa technicznego dla OSP w Więcborku,
- dokończenie rozbudowy remizy w OSP w Sypniewie
- doposażenie jednostek w specjalistyczny sprzęt ratowniczy i odzież ochronną, w tym hełmy,

Pragnę w tym miejscu w imieniu wszystkich strażaków naszej gminy podziękować Wysokiej Radzie, Panu Burmistrzowi, Pracownikom Urzędu za wspieranie naszej działalności, za pomoc w realizowaniu przedsięwzięć - dzięki czemu gotowość bojowa naszych jednostek jest na wysokim poziomie, a pojazdy i sprzęt oraz strażnice stają się wyróżniającymi wizytówkami naszej gminy.

Dziękuję za uwagę.

Więcborg 30 stycznia 2019 roku.

PREZES
Zarządu Oddziału M/G
Związku OSP RP w Więcborgu
Teresa Dropinska